Proprietarii privilegiați îmbrățișară premiza:

„Cu paguba nimănui în folosul tuturor. Iar de altă parte susțineau că țăranii să nu poartă averile boerilor, că astfel ar fi milogii, țăranii să cucerească averi prin muncă“.

Cuza Vodă cunoștea realitatea țării și hotărârea nu mai putea întârzi. Astfel la 12/24 Octombrie 1863 aduse la cârmă Statului pe M. Kogălniceanu, temutul apărător al drepturilor țăranilor, care la 1848 spunea: „Nu e bine ca un număr mic de boieri să stăpânească pe cei mulți, căci e nedrept; iar nici cei mulți să nu asuprească pe cei pușini, că-i silnic“.

După două luni, la 13/25 Decembrie 1863 același adunare de boteri votează legea secularizării averilor mânăstirești, care stăpâneau 1/4 din întinderea principatelor.

Mânăstirile erau grecești și călugării duceau o viață de desfrâu și îmbuibare. Parte din venitul acestor proprietăți, scutite de impozite și câștigate, de multe ori, prin abuz în dauna țăranilor, lua regulat drumul care ducea la muntele Atos.

Prin această reformă îndrăznească s'a creat pe seama statului un izvor însemnat de venituri și totodată a ușurat viața clăcașilor.

Până la 13 Martie 1864 s'au adus și alte legiuri de interes general. În această zi Kogălniceanu venise cu reforma agrară, dar deși pri-

ciptul exproprierii nu-l mai refuzau boterii, totuși s'au împotrivit dând vot de blam guvernului.

Domnitorul Cuza menține pe Kogălniceanu în capul statului și la 2/14 Mai 1864 dă lovitura de stat cunoscută, dizolvând adunarea, fără amestec din afară.

În răstimp apare legea electorală care acordă largă egalitate claselor sociale și la 15 August, prin decret promulgă legea rurală. Odată s'au desființat clasa (boerescul), dijma și corveziile.